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leto je v  plnom prúde a  napriek tomu, že z  každej strany sa 
na nás valí množstvo negatívnych informácií, dovolím si byť 
miernym optimistom.

Istotne ste si všimli, že na viacerých miestach našej obce 
prebieha intenzívny stavebný ruch. Samozrejme je to vďaka 
tomu, že sa podarilo v  obecnom zastupiteľstve dosiahnuť 
dôležité rozhodnutia týkajúce sa ďalšieho rozvoja našej obce.

Do konca prázdnin chceme dokončiť parkovisko pri cintorí-
ne s kapacitou 30 parkovacích miest.Už teraz chcem upozor-
niť, že má slúžiť osobným automobilom (teda vozidlám do 
3,5 t) návštevníkov cintorína na časovo obmedzenú dobu. Po 
dokončení týchto prác budeme pokračovať opravou, či skôr 
rekonštrukciou časti cesty k cintorínu. Z praktických dôvodov 
však nie je možné vyhotoviť vrchnú vrstvu vozovky kompletne 
v celom úseku, pretože treba počítať s pokračovaním výstavby 
rodinných domov v tomto území.

Takisto pokračujeme vo výstavbe chodníka na Jaššovej ces-
te. Tu sa chceme dostať za zákrutu, aby chodci v tomto úseku 
mohli bezpečne prechádzať po chodníku, pretože sú tu veľmi 
stiesnené priestorové pomery a ako nám ukazuje monitoring 
úseku kamerami, tak deväť z desiatich chodcov nám spontán-
ne prechádza na už vyhotovené úseky chodníka, kde sa cítia 
bezpečnejšie a z bezpečnostného hľadiska je to veľmi dôležitý 
krok. 

Výstavbu chodníka v  poslednom úseku od zákruty po kri-
žovatku Jaššova cesta - Lány - Šustkovce dočasne pozastaví 
potreba riešiť vodovod v  tomto úseku, kde je viacero rodin-
ných domov pripojených spoločnou domovou prípojkou, ktorá 
nemá presnejšie trasovanie a vzhľadom na vek (rok výstavby 
1956) sú ohrozené poruchou dodávky pitnej vody. V súčinnosti 
so SEVAK, a.s. pripravujeme najprv projektovú dokumentáciu 
a následne výstavbu novej vodovodnej vetvy v tomto území.

Už v  minulom Spravodajcovi sme vás informovali, že je 
v príprave projektová dokumentácia pre zmenu stavby v rámci 
rekonštrukcie budovy ŠK Radoľa V  Riekach s  cieľom vytvoriť 
sálu pre cca 150 ľudí a  takisto priestory pre rozvoj kultúrno-
spoločenského života v  obci. Vzhľadom na dovolenkové ob-
dobie je teraz náročné dostať na jedno miesto odborníkov pre 
projektovanie jednotlivých súčastí projektovej dokumentácie, 
ale pomaly napredujeme. Je jednoduchšie a  lacnejšie prek-
resliť niekoľko čiar, ako prebudovávať takmer hotový objekt. 

Navyše poznatky získané pri búracích prácach v budove nám 
takisto mierne upravujú plány. Pôvodná budova bola však 
kvalitne postavená a  dovolí nám realizovať tento veľkorysý 
zámer. 

Stále máme pripravený projekt novostavby materskej školy 
ako prístavby tzv. novej školy v časti pri školskej kuchyni a je-
dálni. Tu disponujeme informáciami, že v 3-4 štvrťroku roku 
2024 by mala byť vyhlásená eurofondová výzva. Rozpracova-
né je stavebné povolenie a veríme, že podmienky očakávanej 
výzvy budú pre nás prijateľné a projekt bude úspešný.

Takisto máme rozpracovaný zaujímavý projekt, na komplex-
nú prestavbu oboch obcou vlastnených areálov - teda ZŠ s MŠ 
Pod Mokrým ako aj športového areálu V Riekach na spoločen-
sko - oddychové zóny. V oboch areáloch pripravujeme opatre-
nia ako je výsadba kvalitnej zelene, náhrada nepriepustných 
plôch plochami prepúšťajúcimi vodu, vybudovanie nádrží na 
zachytávanie dažďovej vody, zavlažovacieho systému, výstav-
ba nových plotov. Celý súbor týchto opatrení nastavujeme na 
čerpanie z výzvy z oblasti životného prostredia, kde je aloko-
vaná takmer pol miliarda EUR. Ďalšie súbory opatrení smerujú 
do enrgetickej efektivity obecných objektov.

Nepochybne, nemusí sa nám podariť úplne všetko, ale ak 
sa podarí aspoň časť týchto projektov realizovať, tak nám to 
pomôže opäť zvýšiť kvalitu života v našej obci. 

Projekt, ktorý zaujíma veľkú časť našich občanov - projekt 
pozemkových úprav (tzv. komasácie) sa pomaly dostáva do 
ďalšej etapy, keď spracovateľ návrhu nového usporiadania 
začne komunikovať s vlastníkmi pozemkov. 

Niekoľko rokov sme pripravovali obec na to, aby sme vstúpili 
do pravdepodobne poslednej etapy čerpania Eurofondov čo 
najlepšie pripravení. Pozemky, ktoré sa reálne dali vysporiadať 
máme vysporiadané, budovy máme zapísané v katastri neh-
nuteľností tak, aby sme mali šancu splniť kritéria a projektovú 
dokumentáciu máme pripravenú alebo rozpracovanú. Obecné 
financie máme takisto nastavené tak, aby sme vedeli projekty 
spolufinancovať. Verím, že všetko potrebné do seba zapadne 
a budeme môcť realizovať maximum pripravených plánov.

S úctou 
Ing. Anton Tkáčik, starosta obce Radoľa

Milí spoluobčania,Milí spoluobčania,



Pripnutý narcis – malý kvietok 
za všetkých, ktorí bojujú s  rako-
vinou!
Štvrtok 18. apríla je Deň narcisov. 
Deň narcisov je jedinečná verej-
no-prospešná zbierka Ligy proti 
rakovine. Tento rok sa 18. apríla 
konala už 28-krát. 

Liga proti rakovine je občianske 
združenie a  jeho hlavným cieľom 
je pomáhať onkologickým pacien-
tom, ich rodinám i blízkym. Na Slo-
vensku pôsobí už vyše 33 rokov.
Už tradične v našej škole predpo-
ludním a  popoludní v  obci, dob-
rovoľníci z  našej základnej školy 

obdarovávali narcisom a  obdaro-
vaní ich mohli odmeniť finančným 
príspevkom.
Dobrovoľníci v našej obci vyzbie-
rali a odovzdali na účet Ligy proti 
rakovine 719,94€.
Ďakujeme všetkým , ktorí sa 
zapojili !

8.6. 2024 sa konali voľby do Európskeho parlamen-
tu. 
Počet zapísaných voličov v Radoli 1255
počet zúčastnených voličov: 513

počet voličov, ktorí odovzdali hlasovaciu obálku: 
513
počet platných odovzdaných hlasov: 507

Výsledky volieb 
(uvádzame iba politické strany, ktoré v Radoli získali aspoň 1 hlas)

politický subjekt počet hlasov

Slovenský PATRIOT 1

Demokrati 14

Slovenská národná strana 24

Republika 103

Kotlebovci - ĽSNS 2

ZDRAVÝ ROZUM 4

Komunistická strana Slovenska 1

Kresťanská únia 4

SMER - sociálna demokracia 150

Kresťanskodemokratické hnutie 37

Sloboda a Solidarita 9

Progresívne Slovensko 106

SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ 7

HLAS - sociálna demokracia 44

Volt Slovensko 1

Deň narcisov

Voľby do Európskeho 
parlamentu



Imatrikulácia prvákov 
Výstup na Vreteň 
Biela pastelka – charitatívna akcia v rámci školy
Výstava drobných zvierat v Kysuckom Novom Meste 
- exkurzia
Maratónsky štafetový beh : všetci žiaci – celá škola 
Školský florbalový turnaj
Exkurzia Banská Štiavnica, Vyhne
Drevárske učilište Krásno nad Kysucou – exkurzia
Prezentácia záchranárskych zložiek v Kysuckom Novom 
Meste - exkurzia
Ja viem, ty vieš – celoškolská vedomostná súťaž
Lektor anglického jazyka v škole
Návšteva SOŠS v KNM
Technická olympiáda školské kolo a  okresné kolo ( 2. 
miesto)
Olympiáda slovenského jazyka a okresné kolo
Matematická olympiáda školské kolo a okresné kolo
Biologická olympiáda školské kolo a okresné kolo
Dejepisná olympiáda školské kolo a okresné kolo
Anglická olympiáda školské kolo a okresné kolo
Ponožkový október – charitatívna akcia v škole
Podaj labku – charitatívna akcia v škole
Program pre seniorov v sále Obecného úradu
I- Bobor – celoslovenská informatická súťaž
Komparo – skúšobné testovanie k Monitoru
Exkurzia v Bratislave výstava Aurélium 
Ukážka cvičenia so sovami v športovej hale
Plavecký výcvik v Žiline
Expert – celoslovenská vedomostná súťaž pre žiakov 5.-9. 
ročníka
Všetkovedko – celoslovenská vedomostná súťaž pre 
žiakov 1.-4. ročníka
Vianočná výstava pre verejnosť 
Exkurzia do Hvezdárne v KNM
Lucie v škole i v obci
Mikuláš v škole
Pytagoriáda – matematická súťaž - školské kolo a okres-
né kolo
Turnaj vo vybíjanej – okresné kolo

Futbalový turnaj – malý futbal – okresné kolo
Pod jedličkou – vianočný kultúrny program 
Vianočný zvonček – spevácka súťaž
Preventívne aktivity : Trestnoprávna zodpovednosť, 
Kyberšikana, Šikana nie je hra, Povedz hlasné nie, 
Sladkosti ako droga, 
Lyžiarsky výcvik
Školské, okresné a krajské kolo v geografickej olym-
piáde
Deň narcisov - organizovanie zbierky v rámci školy i obce
Farebný týždeň - školská aktivita
Deň matiek – program v sále Obecného úradu
Karneval na fašiangy v škole
Workshop - Prevencia šikanovania v  mestskej knižnici 
v Kysuckom Novom Meste
Deň remesiel – prezentácia remesiel žiakmi školy pre 
verejnosť
Brigáda pri príležitosti Dňa Zeme
Zápis do prvého ročníka
Deň otvorených školy dverí pre verejnosť
Klokan – matematická súťaž
Strelecká súťaž - školské kolo a okresné kolo
ŠKD aktivita Čítajme s vílou z knižnice
Hviezdoslavov Kubín- školské a okresné kolo
Testovanie 9 – „Monitor“ ( v  matematike i  sloven-
skom jazyku sme boli výsledkami nadpriemerne 
v rámci Slovenska ).
Prijímacie pohovory na stredné školy
Škola v prírode v Demänovej
Biblická olympiáda – dekanátne kolo
Florbalový turnaj okresné kolo chlapci, dievčatá 
Prednáška z CHKO – téma : Medveď v prírode a človek 
Návšteva Včelnice v Hornom Vadičove
Mladý záchranár civilnej ochrany – okresné kolo – prvé tri 
miesta, prvé družstvo postúpilo na krajské kolo, na kraj-
skom kole prvé miesto = postup na celoslovenské kolo. 
Na celoslovenskej súťaži : tretie miesto = bronz !
Školské výlety a  exkurzie – jedno - až trojdňové – 
všetky triedy
Deň detí – zábavné dopoludnie 

Čo všeličo sme stihli zažiť počas 
školského roka 2023/2024?
Okrem vyučovania žijeme i rôznymi aktivitami pre našich žiakov  
- aj zopár fotiek pre predstavu



Vítanie nových „ občanov“ – kultúrny program v sále 
Obecného úradu
Výchovný koncert v koncertnej sále ZUŠ Kysucké Nové 
Mesto
Dopravná cyklistická súťaž žiakov 1.-4. ročníka
Cezpoľný beh – športovo-vedomostná celoškolská súťaž
Exkurzia – Galéria Oščadnica a múzeá Kysúc
Exkurzia v Hasičskej stanici v Žiline 
Okresná súťaž ŠKD – Atletický trojboj
Olympijský deň – celoškolská športová súťaž
Dopravná súťaž žiakov 1.-4. ročníka
Cezpoľný beh – športovo-vedomostná celoškolská súťaž
Aktivity v našej školskej knižnici – tematické roční-
kové čítania, súťaže, prezentácie, hostia... 
Aktivity na prevenciu kriminality interne v  rámci školy 
i v spolupráci s Políciou SR
Aktivity s CPPPaP ( CPP)
Krúžková činnosť
Výletné poznávacie aktivity komunity ŠKD 
 
a mnohé iné akcie...

Sledujte našu školskú webovú a facebookovú stránku ☺

Zápis do 1. ročníka: Na nasledujúci školský rok sme zapí-
sali do 1. triedy 19 žiakov.

Záver: Všetci žiaci na konci školského roka prospeli. 
Všetci naši žiaci deviateho ročníka sa úspešne dostali na 
stredné školy podľa svojho výberu.

Som hrdý na „celú našu školu (základnú i materskú) “ : 
na všetkých zamestnancov a na všetkých našich žiakov! 
Ďakujem všetkým rodičom (zákonným zástupcom) za 
doterajšiu, a dúfam i budúcu spoluprácu so školou, ktorá 
je vždy v prospech detí. 

Na ďalší školský rok sme pripravení pokračovať v prí-
pade záujmu v  rannom oddelení školského klubu detí, 
a  tiež sme pripravení v  prípade potreby otvoriť tretie 
oddelenie ŠKD, tak aby boli prijaté všetky deti z ročníkov 
1.-4.

Taktiež v  našich priestoroch bude pokračovať v  čin-
nosti ZUŠ KNM.

Krúžkové aktivity budú žiakom ponúknuté na začiatku 
septembra.

Mgr. Vladimír Hromádka
riaditeľ ZŠ s MŠ



Pľacový turnaj 2024
Sobotné predpoludnie 22.06.2024 bolo spojené 
s  podujatím, ktoré organizujeme v  obci v  súvislos-
ti s  Dňom otcov - futbalovým Pľacovým turnajom 
o Pohár starostu obce Radoľa.
Tento rok sa ho zúčastnili tri mužstvá reprezentujúce 
tri časti obce: Lány, Štepnica a Kaštieľ doplnené o hrá-
čov z  tých častí obce, ktoré nedokážu postaviť svoj 
vlastný tím.
Výsledky
Lány - Štepnica 1:5 (0:3)
Varoš - T. Brodňan, P. Žúbor, D. Svystyak 3
Štepnica -Kaštieľ 9:1 (4:1)
P. Žúbor 2, D. Svystyak 2, T. Brodňan 2, Luprich, L. Vnuk 
- Višňák
Kaštieľ -Lány 7:1 (3:1)
Višňák 4, Šustek, Javorík, M. Maruš - Varoš

Konečná tabuľka
1.	 Štepnica 	 2-0-0 	 14:2 	 6b
2.	 Kaštieľ 	 1-0-1 	 8:10 	 3b
3.	 Lány 	 0-0-1 	 2:12 	 0b 
najlepší strelec: David Svystyak
najlepší brankár: Ján Hromádka
najlepší hráč: Tomáš Brodňan
najstarší hráč: Jozef Maruš

Memoriál Ing. Jána Kultana 2024
Na Memoriál Ing. Jána Kultana sa aj tento rok podarilo 
získať kvalitných účastníkov na čele s  obhajcami vla-
ňajšieho víťazstva z Kysuckého Nového Mesta.

Výsledky:
Radoľa - Lodno 3:3 (2:2) , penalty 5:4
Mihálik, Žúbor, Višňák, rozhodujúca penalta T. Šuták - 
Trnovec, Minár, Buček

Kysucké Nové Mesto - Stará Bystrica 4:0 (0:0)
J. Martinček, L. Martinček, Chupáň 2

o 3. miesto
Lodno - Stará Bystrica 0:3 (0:2)
Kulas 2, vlastný

finále:
Radoľa - Kysucké Nové Mesto 2:3 (1:2)
Višňák, Varoš - Šeroň, Chupáň, Martinček

najlepší strelec: Andrej Chupáň 
najlepší hráč: Samuel Targoš
najlepší brankár: Ján Hromádka

Víťazi Pľacového turnaja: Štepnica

Víťazný tím Memoriálu Ing. Kultana – Kysucké Nové Mesto



Mladšie žiačky ŠK Vretenice Rado-
ľa sú druhé na Slovensku v  kategórii 
mladších žiačok. 

Na záverečnom dvojdňovom tur-
naji Majstrovstiev Slovenska sa pre-
bojovali do finále, kde podľahli mno-
honásobným majsterkám Slovenska 
z Nemšovej. 

Konečné poradie Majstrovstiev Slo-
venska mladších žiačok (U13):
1.	 NTS FK - ZŠ Nemšová
2.	 ŠK Vretenice Radoľa
3.	 FBK Galanta United
4.	 MŠKS FBK Kysucké Nové Mesto
5.	 ŠK FTC Fiľakovo

Radoľské florbalistky v  kategórii do 
13 rokov týmto výsledkom nadviazali 
na majstrovský titul, ktorý získali v  se-
zóne 2023/24 v  Lige Stred. Najvyššiu 
dlhodobú súťaž svojej vekovej kategó-
rie vyhrali suverénne, bez straty jediné-
ho bodu, s  náskokom 11 bodov pred 
Kysuckým Novým Mestom. Na tretej 
pozícii sa umiestnila Slovenská Ľupča. 

O úspechy zverenkýň trénerov Pavla 
Vnuka a Antona Tkáčika sa zaslúžilo 16 
hráčok, spomedzi ktorých 13 dievčat 
navštevuje ZŠ s MŠ v Radoli. 

V Lige Stred zbierali skúsenosti diev-
čatá z  prípravky a  niektoré z  nich už 

boli pevnou súčasťou úspešného kádra 
mladších žiačok.

V  onedlho sa začínajúcej sezóne 
2024/2025 budú Vretenice prvýkrát 
účastníčkami celoštátnej ligy starších 
žiačok (U15). Prechod do vyššej vekovej 
kategórie bude znamenať pre dievčatá 
oveľa viac odohraných zápasov a  pre-
dovšetkým zbieranie skúseností. 

Mladšie žiačky a  prípravka v  novej 
sezóne budú chcieť nadviazať na svoje 
účinkovanie v regionálnych ligách svo-
jej vekovej kategórie.

Viac o nás nájdete  
na www.vretenice.sk . 

Vretenice 
- zlato a striebro U13

Ďakujeme  
sponzorom  
za podporu športu 
v Radoli

kvety

Dália
TONICAT��

zemné práce
UNIPAL KNM

spol. s r.o. 


Bar   Santa Fe

Obec Radoľa
podporujeme šport

STAVBYT
P O D L A H O V É  C E N T R U M

Koberce, parkety, PVC, vinyl, Interiérové dvere



Úradné hodiny na Obecnom úrade
Pondelok 	 7.00–15.30
Utorok 	 7.00–15.00
Streda 	 7.00–16.30
Štvrtok 	 nestránkový deň
Piatok 	 7.00–13.00
Obedná prestávka 	 polhodina v čase  

medzi 11.00–12.00

Navždy nás opustili
Dušan Brodňan

Vendelín Vojtaššák
Alena Sládková

Odpočívajte v pokoji!

Telefón: 041/421 32 33
Mobil: �0911/951 305,  

0911/480 555
Správca cintorína: 0904/765 776
E-mail: 	podatelna@radola.sk
Web: 	www.radola.sk

Kontakty

Narodenie detí

Anna Vlčková

Najmenšiu spoluobčianku v našej obci 
srdečne vítame, rodičom prajeme veľa 

zdravia a úspechov pri výchove!

Spoločenská 
kronika

Pripravujeme
22. augusta 2024 
Zber elektronického odpadu
Začiatok nového školského roku
Základná škola 
slávnostný začiatok nového školského roku 
pondelok 2. septembra o 8:00
Materská škola 
otvorená od 2. septembra od 6:30

Prvé primície v Radoli
Naša obec sa stala miestom výnimočnej udalosti. V  so-
botu 29. júna 2024 o 14:00 v kostole sv. Cyrila a Metoda 
v Radoli slávil primičnú svätú omšu novokňaz pochádza-
júci z našej obce Peter Sovík.
Kňazské svätenie prijal dva týždne pred touto slávnosťou 
15. júna v Martine.
Márne budeme hľadať v  historických záznamoch, ale 
nikde nenájdeme, že bol za kňaza vysvätený rodák z Ra-
dole.
Osem rokov od posviacky nášho kostola sme sa dočkali 
dňa, keď po prvýkrát v  histórii najstaršej kysuckej obce 
v  Radoľskom kostole svoju primičnú svätú omšu slávil 
Radoľčan.

Manželstvo 
uzatvorili

Patrik Tolnaj a Lucia Tichá
Martin Ondrúšek a MUDr. Lucia Chnupová

Vladimír Chochúl a Janka Janošková
Marek Adamov a Mgr. Katarína Gažová

Na spoločnej ceste životom prajeme veľa
šťastia, lásky a porozumenia!


